cinctam, detergencis nature, nequaquam βολβακά-
τον̄ dici poterit, quando Trallianus inter Mamiras
& βολβοκάτον̄ disserit, utriusque separatis locis
mentionem faciens. Mamiras sanè libro medicinæ
II. cap. V. nominat: βολβοκάτον̄ autem libro VII.
πρὶ τὸ ματαπάνημα meminit. Nec probo Gypulum
& Andernacum, viros alioquin celeberrimos, & τὸ
βολβογεστόν, βολβοκάτον̄, substituentes, siqui-
dem non tam vox ipsa βολβοκάτον̄, quam equidem
vetustatem haud redolere fateor, quemadmodum
nec χυρέων, nec Τραχίμεων, nec μαριάλισφ, & sexcentas
alias, quibus tamen frequenter Alexander utitur,
& ab omnibus eruditis tolerantur, quam auctoris eo
loco propositum spectandum est, quando rectam vi-
ctus rationem purulenta excreantibus prescribet,
abstergentibus nutriendos precipit, qualia sunt, lus
gallorum, phasianorum non pinguum, perdicum,
artagenarum, turdorum, similiump̄ aurum. Ad hæc
si sanguis reiiciatur purus, iuscule ei incoquere man-
dat βολβογεστόν, aliam, iterum, similaginem, & eius
generis alia, quæ ob succi crassitiem, vasa sanguinē
continentia modicè obstruere, & pectus lenire, atq;
abradere potis sint. Attantum abest Castaneas de-
tergendi farcitendiq; vi pollere, ut nihil detergenti-
bus & farcientibus magis possit esse contrarium:
Addo vocem βολβογεστόν & quæ esse nouam atq;
βολβογεστόν, & quod per magni refert, nullam pla-
nè possunt Castanearum glandes τὸ ματαπάνημα utilita-
tem commodumne afferre. Proinde veriorem ve-
terem lectionem auguror, & βολβογεστόν pro her-
ba interpretor, quæ pingui succo constat, & faculta-
tem obtinet humorum crassitiem mediocriter inci-
dendi, adeò ut excretionibus è pectore sit idonea.
Quod vero βολβογεστόν vix alia esse planta possit,

G V I L A N D I . E P I S T .

quām illa ipsa cuius semina ad te misi, argumenta habebit, tum quia attenuandi natura pollet, & lenticitiam in se habet, tum quia radice constat bulboſa, Caſtañæ tamen ſimiliori quām bulbo, quando coriſe foris obducitur nigro, intus verò ſubſtantia Caſtaneis ſimillima expletur, quæ res & nomini occaſionem prebuit, ut composita nomēclatione βελβετοῦ diceretur, quia Bulbum, Caſtaneamq[ue] mentiri videatur. Sed hæc leuiora. Quod maxime me mouet, ut βελβετοῦ credam herbam, cuius ſemina hoc titulo inſcripsi, illud eſt, quia nomen in Graeciam in hodiernum uſque diem reiner, Chiis κύπριας αἱνότε, Byzantinis κύπριων εὐων, Rhodiis βελβετοῦ appellantebus. Adtipulatur in omnibus meæ ſententiæ, aut ego potius ſuix, vir grauiſſimus, cūm doctrina, tum humanitate clarus, Gabriel Falloppius Muſinensis, in ordine & numero ſcholi Medicorum Paraturing minimè poſtremus, Anatomicorum huius ſeuil facile princeps, atq[ue] in ſimplicium palæstra athlētā inuitus, imo vero in debellandis domāndisque Chirurgiæ prodigiis, Italicus Hercules. Quid habes, mi Geſnere, quod dannes? Quis ſenſus eſt verborum tuorum? quæ tuā mens & oculi? quid aīs? Ni mis uirgeo, commoueri videris, ſiquidem errorem tuum agnoscis, Dulcichinum non modò βελβετοῦ dici non posse, ſed nec Mamiras [quidem rea] βελβετοῦ appellari. Verum ne in nouam ſigmenti uſpicio[n]em apud te incurrām, quod vel ex nuda ſeminis figura argumentari veritus non es, radicem eius bulbosam eſſe nequaquam tibi probabile videri, ideo radicem unam ex Chio ad me allatam ad te mitto, quam ut terræ mandes iubet, cognoscesque liquidō Melchiorem tuum nibil minus ſcire quām nugari. Foliis veſtitur Crithamo ſu-

AD GESNER V M.

milibus, caulinco breui, candidos flosculos in vmbellis sustinente, quibus semina angusta, & striata, canalicularaue, Cumino æqualia succedunt. Non is sum, qui cauillis & imposturis inanem gloriolam aucupari velim. Mentiri nescio, nec, si scirem, ve-lim. Nondum eò dementiae deueni, vt Matthæoli pellem, qui eo nomine male apud eruditos, nec im-merito, audit, Borussiacò corio anteponam. Metamorphosis ista haçtenus molesta mihi esse nō cœpit, nec placet cum Euanthe & Agriopa ex homine in-lupum verti, rursumque restitui sibi. Satius esse eius generis homines nasci nunquam, aut, profectò in eunis emori præstisset. Neque chimæras vlla ma-tius bonarum literarum studiolis detrimentum ap-portauit vñquam, quam ista eruditorum mentiendi audacia impunitasque. Cæterum Doronicum vul-gare non posse ab Aegineta Mamiras vocari, vt Fuchsius putat, consimili planè arguento priori comprobatur. Nam cum sit verum Doronicum, vt descriptio attestatur, & doctissimi quique fatentur, Ruellius, Leonicenus, Fracastorius, Manardus, Cardanus, Mundella, Matthæolus, Brassauolus, Amarus, & deniq; tota Medicorum schola clamitat, Mamiras profectò nullo pacto esse poterit, quando Aucto-rēnna Mauritanæ factionis princeps lib. II. tract. II. separatis locis Doronicum & Mamiras, quod Memi-ren nuncupat, prosequatur, & de hoc in M, de illo in D, prolixè pertractet. Illudes tu nodum hunc, duo esse Doronici genera inquiens, Orientale nem-pe, & Europæum, quod officinarum seplasarii Romanum vocant: sed te concedere quidem Orientale esse legitimum Barbarorum Doronicum, nostrum autem, vel maximè ire inficias. Evidenter non dubito, vir clarissime, quin virtusque radices iandu-

G V. I L A N D I. E P I S T.

dum conspexeris probeque perpenderis, nec aliam
inter eas differentiam deprehenderis, quam quæ est
inter duo eiusdem alitis oua. Quod vero Doroni
cum Romanum non sic ut Orientale ferueat, & lin-
guam vellicei (quæ Ruellii opinio est) id nostri coeli
soliisque temperiei ferendum esse accepimus, ut quisq;
est eruditissimus, ita sententiae huic promptissime
accedit. Radices enim plantarum dissimilibus sa-
poribus à terræ proprietate perfici, ut etiam in fru-
titibus eueniere videamus, credendum omnino est. Si
enim radices arborum, aut vitium, aut reliquorum
séminum nō ex terræ proprietatis succum capien-
do ederent fructus, uno genere essent in omnibus lo-
cis & regionsbus omnium sapores. Sed animaduec
tamus in insula Creta, Monobasites vinum (Malua-
rum vocat vulgus) in Cirno Corsicum, in Campania
Græcum & Lachrymam, circa Messanam in Sici-
lia Mamertinum, in Thraciæ maritima parte Maro-
neum, Smyrnæ regione Pramnum, virunque Ho-
meri testimonio celebre, in Liguria Amabile, in
Germania, quartenus Rheno abluitur, neque omni-
bus partibus Rhenanum, in Pannonia Vngaricum,
reliquisq; locis plurimis innumerabili multitudine
genera vini virtutesque procreari, quæ non alicet
possunt fieri, nisi cum terrenus humor suis proprie-
tatis saporum in radicibus infusus, enutrit materiā,
per quam egrediebūt ad cacumen profundat propriū
loci & generis sui fructus saporem. Chelidonium mi-
nus, quod rudis herbariorum plebecula Scrofula-
riam minorem vocat, cum quarti ordinis absoluti-
sit in calefaciendo, & deficendo, si Aetio credimus,
ideoq; magnam præ se fert acrimoniam, & gustum
erodenteem, cur, quæso, commanducando sape nul-
lam prorsus nobis acrimoniam imprimit, idq; potif

flum quod in humido loco natum sit? Cur item Ci-
cuta, Socratis maximè supplicio nobilis, in Germa-
nia, Galliis, in plurimisq; Italiz locis ferè innoxia na-
scitur? An ob eam causam quam Galenus libro *περὶ τροφὴν θυράρων* secundo scriptam reliquit? Dicit
enim Arum Cyrenis minimum medicamentoſi, mi-
nimumq; acrimoniz possidere, adeò ut in cibis, vel
Rapis utilius habeatur: In Italia vero, ac minori
Asia contra adeò acre, ut medicamentis duntaxat ei-
petatur. Pati ratione fieri potest ut Chelidonium mi-
nus, & Cicuta, in Creta, Attica, Chio, Cilicia, & Gr̄
cia eiusmodi viribus prædicta nascantur, quales eis à
veteribus contribuuntur, in Italia vero, Germania,
& Gallia nocendi oblita proueniant. Comprobant
id in primis insignia auctorum testimonia, Plinius,
Columella, Matrialis, Galenus, Dioscorides, & cœte-
ri, Perseam arborem in Perside exitiosam esse, trans-
latamq; in Aegyptum mutata natura in cibos rece-
ptam. Idem Belenio accidere literarum monumentis
prodidit Aristoteles περὶ φυτῶν primo. Poma mor-
tis in prouincia Peru Occidentalis Indiæ, an Sorba
esse ignoras? At varietate tegionis adeò pernicio-
sam plantam euadere nouum videri non debet, cum
& sexcentris aliis eiusmodi mutationes accidere con-
stet. Summa summarum, quod si terra generibus hu-
morum non esset dissimilis, & disparata, non tantum
in Syria, & Arabia in Harundinibus, & luncis essent
odores, neque Abies in Arabia Thure manarent,
neque Oleæ in Troglodytica regione Myrrhæ gles-
bulas funderent, nec Hedera in India Piperis baccas
daret, nec Cyrenis in Fetulis Laser nasceretur, nec
Cinnamomum & Casia in Moluccis insulis ex Lau-
ro decorticaretur, sed in omnibus terræ regionibus,
& locis, eodem genere omnia procreatentur. Has au-

G V I L A N D I . E P I S T .

tem varietates regionibus & locis, inclinatio mun-
di, & solis imperius proprius, aut longius cursum fa-
ciendo tales efficit terrae humores: quas qualitates
non solum in his rebus, sed etiam in pecoribus, & ar-
mentis discerni notius esse autumo, quam ut aucto-
rum testimoniis demōstrare habeam necesse. Illud in
transitu adiecerim, nobiscum sentire Theophrastum
& Plinium clarissimos rerum conditores, Calatum
& Iuncum odoratos, ne quicquam à nostris harundi-
nibus & iuncis discrepare, præterquā quod ferè com-
pertum sit, ut quæ locis frigidis odore earent, ea fer-
uidis odorata sint, ut Calamus & Iuncus in Syria.
Abundè fatis, & larius etiamnum quām res exigebat,
demonstrasse me arbitror, Doronicum Europæum
eandem prorsus esse cum Orientali plantam, quan-
do & nomen, & radicis effigies, & par vtriusque na-
tura illud coarguunt, nullo alio quām maioris mino-
risq; discrimine. Itaque Doronicum vulgare nequa-
quam Mamiras appellabitur, ut Fuchsio placet, cum
Doronicum sit, Auicenna inter Memiren, quod Ma-
miras est, & Doronicum differentiæ adnotante. Qua-
re cum hactenus nihil obstat animaduertam, quo
minus Dulcichinum Mamiras dici possit, non recan-
tabo, nec dimouebor à mea sententia, nisi tu exerci-
tariiores in literaria palestra athletas in arenam dedu-
cas denuo, qui id agant, ut tua & fulciant compre-
bentq; & mea defruant confringantq;: quod ut fa-
cias, vehementer etiam atque etiam rogo. Scio non
defururam tibi argumentorum cōpiam, quibus exi-
stimationem tuam tuearis, & defendas, ac meam opī-
nionem conuellas conscientiasq;: Ridendus hoc loco
Bellunensis, qui Dulcichinum ab Auicēna Granum
Alzelin vocari afferit, non animaduertens, Alzelin
inter fructus, non radices ab auctore cōnumerari, et